
município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

ATA DE SESSÃO • ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° GM-PE020/22
Processo Administrativo N" GM-PE020/22-SRP

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARIA DVANIRA GANUTO BEZERRA

Data de Publicação: 26/12/2022 08:52:12

MOVIMENTOS DO PROCESSO

7

06/01/2023 17:49:35 CADASTRO DE PROPOSTA DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA

06/01/2023 18:33:50 ALTERAÇAO DE PROPOSTA DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA

09/01/2023 11:41:50 CADASTRO DE PROPOSTA EUDES XIMENES NOBRE

^10/01/2023 07:30:37 MENSAGEM PREGOEIRO

Bom dia! Declaro aberta a sessão referente ao Pregão Eletrônico n" GM-PE020/22-SRP. Pregoeira Maria Dvanira Canuto Bezerra
operando o certame.

10/01/2023 07:33:05 MENSAGEM PREGOEIRO

Srs. LIcitantes, Informo que os procedimentos deste certame serão realizados em conformidade com o Decreto Federal n"
10.024/2019 e, de acordo com o item 10.4 do edital, será adotado, na fase de lances, o modo de disputa "ABERTO E FECHADO", de
acordo com o art. 33 do mencionado decreto.

10/01/2023 07:33:32 MENSAGEM PREGOEIRO

O critério de julgamento e adjudicação do presente certame será o de MENOR PREÇO POR ITEM
10/01/2023 07:34:10 MENSAGEM PREGOEIRO

Nos termos do item 3.4 do edital, diante da ocorrência de qualquer problema de ordem técnica ou operacional, solicito que o fato seja
formalizado imediatamente comunicado a Bolsa de Licitações do Brasil, conforme meios descritos no mencionado item, sob pena de
preclusão da oportunidade de alegação da matéria.
10/01/2023 07:34:22 MENSAGEM PREGOEIRO

De acordo com o art. 19, IV, do Decreto n' 10.024/2019, é responsabilidade dos licitantes acompanfiar as operações no sistema
eletrônico durante a sessão pública, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios em razão de sua própria
desconexão ou diante de inobservância de qualquer mensagem.
10/01/2023 07:34:36 MENSAGEM PREGOEIRO

Informo, desde Já, que, com base no Acórdão TCU n" 754/2015-P, a Pregoeira, para fins de autuação de processo administrativo
sancionatório, relatará à autoridade competente as condutas e práticas dos licitantes que, de forma injustificada e no curso da
licitação, afrontem o art 7® da Lei n® 10.520/2002.
10/01/2023 07:34:49 MENSAGEM PREGOEIRO

Reitero que não serão toleradas condutas que configurem conluio, fraude, violação ao sigilo das propostas e burla à aplicação de
sanções administrativas ("impedimento indireto"), de modo que, em razão da constatação de conjunto de indícios (através de
diligências e consultas às bases de dados), as empresas envolvidas serão desclassificadas e passíveis de sancionamento
10/01/2023 07:37:55 MENSAGEM PREGOEIRO

Neste momento, com fundamento no Item 9 do instmmento convocatório e em conformidade com os Acórdãos TCU n® 3.381/2013-P
e n® 1.807/2015-P, farei a análise quanto à "aceitabilidade preliminar" das propostas cadastradas para fins de classificação à fase de
lances.

10/01/2023 08:00:26 MENSAGEM PREGOEIRO

Após a análise parcial das propostas cadastradas, obsenramos que as mesmas atenderam ao disposto no instrumento convocatório,
desta forma, iniciaremos a fase de disputa de lances.
10/01/2023 08:01:01 MENSAGEM PREGOEIRO

Srs. Licitantes, daremos início a fase de lances de acordo com o item 10 do edital, que será adotado, o modo de disputa "aberto e
fectiado", de acordo com o art. 33 do Decreto Federal n® 10.024/2019.
10/01/2023 08:01:17 MENSAGEM PREGOEIRO

Quanto ao registro do valor do lance, ressalto que o sistema operador da licitação eletrônica (BLL) foi parametrizado para considerar
02 (duas) casas decimais depois da vírgula. Portanto, fiquem atentos ao adequado registro do valor, a fim de evitar o cadastro de
lances manifestamente inexequiveis.
10/01/2023 08:01:30 MENSAGEM PREGOEIRO

Alerto que tentiam o devido cuidado no registro dos valores, em especial no "tempo aleatório", porquanto, o encerramento imediato
de tal tempo poderá inviabilizar a exclusão do lance de forma tempestiva, prevalecendo, assim, o último valor registrado como a
oferta a ser considerada.

Gerado em: 26/01/2023 08:12:37 1 je 6



7município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

10/01/2023 08:01:52 MENSAGEM PREGOEIRO

O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras
suas propostas e seus lances. Inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do
provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das
credenciais de acesso, ainda que por terceiros.
10/01/2023 08:02:11 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores LIcItantes, a titulo de Informação, a empresa detentora da melhor oferta que não cumprir sua proposta/contrato, poderá
sofrer sanções administrativas, por Isso multa cautela na hora de ofertar seus lances, o preço contratado não obriga a administração
a reajustar ou realinhar os valores.

10/01/2023 08:03:00 MENSAGEM PREGOEIRO

Srs. LIcItantes, a etapa competitiva para os Itens : 1 e 2, SERÁ Inidada, por favor, formulem os lances, observando o disposto no
ITEM 10 do edital e o procedimento estabelecido no art. 33 do Decreto Federal n" 10.024/2019. Bons negócios.
10/01/2023 08:46:07 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores llcitantes, passada a fase de lances a detentora da melhor oferta foi a empresa EUDES XIMENES NOBRE, Inscrita no
CNPJ: 25.134.808/0001-92, porém verificamos que a atividade econômica principal e secundarias corresponde ao comercio

^..nt.yaresglsta de bebidas e mercadorias em geral com predominância de produtos alimentícios, desta forma a empresa será
iesclasslficada. Informamos que levaremos o caso a Procuradoria Jurídica do Município de Independência para a aplicação das
devidas sanções.
10/01/2023 08:53:16 MENSAGEM PREGOEIRO

Deixamos registrado que a empresa não anexou os documentos de habilitação na plataforma bll, e observamos que a sede da
empresa fica superior a 50 KM (cinqüenta quilômetros) do município de Independência em desconformidade ao Item 24.2.1 do
EDITAL.

10/01/2023 09:01:23 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores LIcItantes, diante das desclassificações da empresa EUDES XIMENES NOBRE mencionadas anteriormente, neste
momento, verificaremos a possibilidade de negociar com a (s) empresa (s) remanescente (s) dos referidos Itens, obedecendo a
ordem de classificação
10/01/2023 09:03:37 MENSAGEM PREGOEIRO

Neste momento, nos termos do item 11.3.1 do edital, solicitamos a licitante participante detentora das melhores ofertas, DERIVADOS
DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA (Itens 01 e 02) o envio da Proposta Ajustada ao valor Final readequando ao
último lance ofertado. A Proposta Ajustada deverá ser encaminhada no prazo de 02 (duas) horas, a contar desta solicitação.
10/01/2023 09:04:05 MENSAGEM PREGOEIRO

O participante DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA adicionou o arquivo
7a88c1b5f2984eadbd44996888bb3ed2.pdf aos documentos complementares.
10/01/2023 09:28:23 MENSAGEM PREGOEIRO

Confirmamos o recebimento da Proposta Final da licitante remanescente: DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA
SANTANA LTDA (itens 01 e 02); e em observação as exigências do Instrumento convocatório, a proposta encaminhada encontra-se
classificada

^10/01/2023 09:57:12 MENSAGEM PREGOEIRO
Após consulta de eventual existência de sanções ou Impedimento de participação em certame (12.2.1 do edital), não constatamos a
existência de nenhum eventual descumprimento por parte da licitante DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA
LTDA detentora da melhor oferta para o Itens 01 e 02 e seguindo a análise dos Documentos de Habilitação, verificamos que a
mesma atendeu a todas as exigências do Instaimento convocatório, sendo declarada HABILITADA
10/01/2023 09:58:00 MENSAGEM PREGOEIRO

Srs. LIcItantes, neste momento, realizarei, no sistema, a abertura do prazo de 30 (trinta) minutos para eventual registro de intenção
de recurso.

10/01/2023 09:58:12 MENSAGEM PREGOEIRO

Quanto ao registro da Intenção, ressalto que a licitante deverá Indicar qual ato decisório é objeto da Intenção de recurso e o
fundamento sucinto para o pleito de reforma ou revisão.
10/01/2023 09:58:38 MENSAGEM PREGOEIRO

Solicito que permaneçam conectados até o encerramento da sessão, uma vez que retomarei o chat quando da apreciação do juízo
de admissibilidade em eventual Intenção de recurso.
10/01/202310:32:19 MENSAGEM PREGOEIRO

Senhores LIcItantes, diante da manifestação na Intenção de recurso. Informamos que vamos aguardar o prazo de 03 (três) dias, para
a apresentação do recurso Interposto com as devidas razões, ficando os demais llcitantes, desde logo. Intimados para apresenter
contra-razões em Igual número de dias.
10/01/202310:32:47 MENSAGEM PREGOEIRO

Agradeço pela participação e colaboração de todos! Uma bom dia!

Gerado em: 26/01/2023 08:12:37 2 de 6



município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE 7
LOTE 1 - ADJUDICADO

LOTEI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITRO Marca: SP Modelo:

Descrição: GASOLINA COMUM

Quantidade: 280.000 Valor ünit.: 5,34 Valor Total: 1.495.200,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA 028 63.374.029/0001-53 5.45 5.34 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

'  EUDES XIMENES NOBRE 059 25.134.808/0001-92 5,45 5.09 Sim

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MOVIMENTOS DO LOTE

26/12/2022 08:52:12 PUBLICADO

26/12/2022 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

10/01/2023 07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

10/01/2023 08:03:11 DISPUTA

10/01/2023 08:03:11 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,45

10/01/2023 08:03:11 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 5,45

10/01/2023 08:03:32 MENSAGEM PREGOEIRO

0 ITEM 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances

10/01/2023 08:03:33 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,44

10/01/2023 08:04:11 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 5,42

10/01/2023 08:04:21 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,41

10/01/2023 08:04:44 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 5,40

10/01/2023 08:04:53 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,39

10/01/2023 08:05:26 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 5,38

10/01/2023 08:05:34 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,35

10/01/2023 08:06:32 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 5,34

10/01/2023 08:06:55 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059)
POSTO NOSSA SENHORA DE FÁTIMA TÁ PARTICIPANDO

10/01/2023 08:07:06 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,32

10/01/2023 08:09:40 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059)
DERIVADOS DE PETRÓLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA - EPP

10/01/2023 08:10:30 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,30

10/01/2023 08:11:39 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,25

10/01/2023 08:12:20 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,19

10/01/2023 08:12:47 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,15

10/01/2023 08:13:13 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059)
VALOR FINAL

10/01/2023 08:14:10 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059) 5,09

Gerado em: 26/01/2023 08:12:37 3 de 6



município de independência

INDEPENDêNCIA-CE

10/01/2023 08:15:36 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059)
ESSE É O NOSSO VALOR FINAL QUE PODEMOS CHEGAR SENHORA PREGOEIRA

10/01/2023 08:17:01

OBRIGADOI

MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 059)

10/01/2023 08:18:11 TEMPO RANDÔMÍCO

10/01/2023 08:26:11 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 059, PARTICIPANTE 028

10/01/2023 08:26:12 FECHADO 1

10/01/2023 08:31:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melfior oferta da etapa de lances é EUDES XIMENES NOBRE

10/01/2023 08:31:12 HABILITAÇÃO

10/01/2023 08:58:13 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melfior oferta é DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA

10/01/2023 08:58:14 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
EUDES XIMENES NOBRE desclassificado. Motivo: A sede da empresa fica superior a 50 KM (cinqüenta quilômetros) do município
de Independência em desconformídade ao item 24.2.1 do EDITAL, e a atividade econômica principal e secundarias corresponde ao
comercio varejista de bebidas e mercadorias em geral com predominância de produtos alimentícios
10/01/2023 09:04:07 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 028: Senfior LIcItante, em atendimento ao item 11.1 e 11.2 do edital, tiá possibilidade de melfiorar sua oferta,
para que seja obtida melfior proposta.
10/01/2023 09:04:55 MENSAGEM DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA

BOM DIA, NOSSO LANCE FINAL É O NOSSO MELHOR PREÇO.
10/01/2023 09:58:45 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

10/01/2023 10:00:48 RECURSO MANIFESTADO EUDES XIMENES NOBRE

Sra. Pregoeira, bom dia, manifestamos nossa intenção de recursos junto a empresa vencedora, por descumprimento de edital, as
razões serão detalhadas em peça recursal.
10/01/2023 10:28:46 DEFERIMENTO DE RECURSOS

10/01/202310:30:42 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO

11/01/2023 07:46:53 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

17/01/2023 00:00:06 EM ADJUDICAÇÃO

26/01/2023 08:10:25 ADJUDICADO

LOTE 2-ADJUDICADO

LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITRO

Descrição: DIESEL S10

Quantidade: 510.000

Marca: SP

Valor Unit.: 6,98

Modelo:

Valor Total: 3.559.800,00

CLASSIFICAÇÃO
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA 072 63.374.029/0001-53 7,10 6,98 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

EUDES XIMENES NOBRE 022 25.134.808/0001-92 7,10 6,09 Sim

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

MOVIMENTOS DO LOTE

Gerado em: 26/01/2023 08:12:37 "4 de 6



município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

26/12/2022 08:52:12 PUBLICADO

26/12/2022 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

10/01/2023 07:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS

10/01/2023 08:03:12 DISPUTA

10/01/2023 08:03:12 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 7,10

10/01/2023 08:03:12 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 7,10

10/01/2023 08:03:41 MENSAGEM PREGOEIRO

O ITEM 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances

10/01/2023 08:03:44 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 7,09

10/01/2023 08:04:24 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 7,07

10/01/2023 08:04:35 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 7,06

.,10/01/2023 08:05:00 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 7,05

10/01/2023 08:05:09 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 7,04

10/01/2023 08:05:34 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 7,03

10/01/2023 08:05:41 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 7,00

10/01/2023 08:07:42 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 6,99

10/01/2023 08:08:37 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,97

10/01/2023 08:10:04 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022)
DERIVADOS DE PETRÓLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA - EPP TÁ PARTICIPANDO

10/01/2023 08:10:38 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,95

10/01/2023 08:11:47 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,90

10/01/2023 08:11:55 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,85

10/01/2023 08:12:31 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,59

10/01/2023 08:12:55 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,49

10/01/2023 08:13:26 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022)
VALOR FINAL

10/01/2023 08:13:42 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,45

10/01/2023 08:14:20 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,39

'10/01/2023 08:14:31 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,29

10/01/2023 08:15:25 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022)
ESSE É 0 NOSSO VALOR FINAL QUE PODEMOS CHEGAR SENHORA PREGOEIRA

10/01/2023 08:16:02 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,19

10/01/2023 08:16:15 LANCE EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022) 6,09

10/01/2023 08:16:37 MENSAGEM EUDES XIMENES NOBRE (PARTICIPANTE 022)
OBRIGADO!

10/01/2023 08:18:12 TEMPO RANDÔMICO

10/01/2023 08:22:48 LANCE DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA 6,98

10/01/2023 08:24:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 022, PARTICIPANTE 072

10/01/2023 08:24:12 FECHADO 1

10/01/2023 08:29:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é EUDES XIMENES NOBRE

10/01/2023 08:29:12 HABILITAÇÃO

10/01/2023 08:58:14 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO
EUDES XIMENES NOBRE desclassificado. Motivo: A sede da empresa fica superior a 50 KM (cinqüenta quilômetros) do município
de Independência em desconformidade ao item 24.2.1 do EDITAL, e a atividade econômica principal e secundarias corresponde ao
comercio varejista de bebidas e mercadorias em geral com predominância de produtos aiimentícios

Gerado em: 26/01/2023 08:12:37 5 de 6



município de independência

INDEPENDÊNCIA-CE

10/01/2023 08:58:14 NOTIFICAÇÃO SISTEMA
O detentor da melhor oferta é DERIVADOS DE PETROLEO NOSSA SENHORA SANTANA LTDA
10/01/2023 09:04:18 MENSAGEM PREGOEIRO

PARA PARTICIPANTE 072: Senhor Licilante, em atendimento ao Item 11.1 e 11.2 do edital, há possibilidade de melhorar sua oferta,
para que seja obtida melhor proposta.
10/01/2023 09:58:45 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

10/01/2023 10:00:56 RECURSO MANIFESTADO EUDES XIMENES NOBRE

Sra. Pregoeira, bom dia, manifestamos nossa intenção de recursos junto a empresa vencedora, por descumprimento de edital, as
razões serão detalhadas em peça recursal.
10/01/2023 10:28:46 DEFERIMENTO DE RECURSOS

10/01/202310:30:50 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO

11/01/2023 07:46:54 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

17/01/2023 00:00:05 EM ADJUDICAÇÃO

26/01/2023 08:10:25 ADJUDICADO

AUTORIDADE: ANTO OUTNHO

,/=N,

Gerado em: 26/01/2023 08:12:37 6 de 6




